
 

 

 

 

 
 

 

Администрация города Нефтеюганска 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ  

ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
 

ПРИКАЗ 

 

13.04.2017 № 226-п 
 

г. Нефтеюганск 
 

О подготовке и проведении мероприятий, направленных на повышение 

стрессоустойчивости участников государственной итоговой аттестации 

обучающихся и работников образовательных организаций,  

в 2017 году города Нефтеюганска 
 

В соответствии с приказом Департамента образования и молодёжной 

политики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и Департамента 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 03.03.2017 

№ 201/388 «О подготовке и проведении мероприятий, направленных на 

повышение стрессоустойчивости участников государственной итоговой 

аттестации обучающихся и работников образовательных организаций, в 2017 

году в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», приказываю:  

1. Утвердить план основных мероприятий, направленных на повышение 

стрессоустойчивости участников государственной итоговой аттестации 

обучающихся и работников образовательных организаций (приложение). 

2.Отделу общего образования, инспектирования и оценки качества 

образования (Н.В. Фомина) направить в общеобразовательные организации  

приказ Департамента образования и молодёжной политики Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры и Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 03.03.2017 № 201/388 «О 

подготовке и проведении мероприятий, направленных на повышение 

стрессоустойчивости участников государственной итоговой аттестации 

обучающихся и работников образовательных организаций, в 2017 году в 

Ханты-Мансийском автономном округе - Югре». 

3.Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций: 

3.1.Разработать и обеспечить реализацию плана мероприятий, 

направленного на повышение стрессоустойчивости участников 

государственной итоговой аттестации и работников образовательных 

организаций в соответствии с приложением, с участием специалистов 



 

 

 

Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

«Нефтеюганская окружная больница имени В.И. Яцкив». 

3.2.Скорректировать планы работы педагогов-психологов 

образовательных организаций по повышению стрессоустойчивости участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования с учетом результатов 

проведённых репетиционных экзаменов. 

3.3.Организовать проведение разъяснительной работы с ученической, 

родительской и педагогической общественностью о социально-

психологическом тестировании среди выпускников 9-х и 11-х классов по 

запросу родителей (законных представителей) несовершеннолетних. 
4.Рекомендовать руководителям муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций совместно с медицинскими организациями 

с участием специалистов Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры «Нефтеюганская окружная больница имени В.И. 

Яцкив» обеспечить проведение обучающих, тренинговых и 

практикоориентированных мероприятий, направленных на профилактику 

синдрома эмоционального выгорания и профессиональной деформации 

педагогических работников. 

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директора Департамента           Т.М. Мостовщикова 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 Приложение 

к приказу департамента образования 

и молодёжной политики 

администрации города Нефтеюганска 

от «__»_______2017 №  

План основных мероприятий, направленных на повышение стрессоустойчивости участников государственной 

итоговой аттестации обучающихся и работников образовательных организаций 
№ 

п/п 
Название мероприятия Целевая 

аудитория 
Время 

проведения 

Исполнители 

1 Разработка информационных листовок и памяток для родителей, учителей и 

выпускников по подготовке и сдаче экзаменов 
Родители 

(законные 

представители) 

педагоги, 
выпускники 

в течение года 

 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

 

2 Отбор видеоматериалов по вопросам подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования, и обеспечение их трансляции в 

образовательных организациях 

3 Оформление и поддержание в актуальном состоянии информационных стендов, 

содержащих в том числе рекомендации по психологической подготовке 

выпускников к сдаче экзаменов 

4 Информирование представителей ученической, родительской общественности о 

деятельности «Детского телефона доверия» 
 

5 Проведение родительских собраний и классных часов по вопросам 

психологического настроя при подготовке и во время сдачи экзаменов 

6 Проведение по запросу родителей (законных представителей) социально-

психологического тестирования среди выпускников 9-х и 11-х классов, по 

определению уровня тревожности. 

выпускники март-май Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

Педагоги-психологи 

с привлечением 
7 Практические занятия для выпускников «Профилактика эмоционального состояния 

и повышение стрессоустойчивости участников в преддверии государственной 



 
 

 

 

 

итоговой аттестации обучающихся» специалистов 

Бюджетного учреждения 

Ханты-Мансийского 

автономного округа - 

Югры «Нефтеюганская 
окружная больница 

имени В.И. Яцкив» 

 

8 Групповые и индивидуальные консультации для выпускников 
«Скоро экзамен» 

9 Практическое занятие с элементами групповой формы работы для выпускников 

«Контроль эмоций», занятие с элементами релаксации и снятия эмоционально 

мышечного напряжения, а также применение 
техник визуализации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

Лист согласования 

к проекту приказа Департамента образования и молодёжной политики 

администрации города Нефтеюганска  

«О проведении физико-математического турнира 

среди обучающихся 9-х классов образовательных учреждений 

города Нефтеюганска» 

 

1.Визы: 

 

 

2.Проект разработан начальником отдела общего образования, 

инспектирования и оценки качества образования Н.В. Фоминой_________ 

 

 

 

Тел: 23 11 88 

 Подпись 

 

 

3.Примечание (замечания): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.Рассылка: 

ОУ -14 экз. 

                                            


